MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

ESCOLA DE ENGENHARIA ELÉTRICA, MECÂNICA E DE COMPUTAÇÃO

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA Nº 01/2019

O Diretor da Escola de Engenharia Elétrica, Mecânica e de Computação da

Universidade Federal de Goiás, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

convoca o Conselho Diretor da EMC para uma reunião ordinária a realizar-se no dia

01/02/2019 (sexta-feira), das 8:30 às 11:30, na sala Caryocar Brasiliense, 2º piso do

bloco A, para tratar da seguinte pauta:

1. Informes da Direção;

2. Apresentação sobre o cadastro dos professores no site da EMC para preenchimento
dos horários deles (Lorena);

3. Apreciação do Relatório Final de Pós-Doutorado do professor Sérgio Pires Pimentel –

processo n. 23070.009587/2017-41 (prof. Ademyr);

4. Apreciação das seguintes certidões ad referendum referentes às Ações de Extensão:

- Simpósio de Engenharia Mecânica;

- International Journal on Alive Engineering Education;

- Grupo Clown – Engenheiros Sem Fronteiras (Conexões de Saberes);

- Liga de Inventores da UFG;

- Laboratório de Engenharia Multimeios;

- Movimento Arte para Inovação (do inglês: Art for Innovation);

- Exposição de Arte Contemporânea: Repense! Invente! Faça a Diferença! Gênese

- Mostra Fotográfica Um Olhar Sobre o Universitário

- Summaê na Comunidade: As telecomunicações em Foco

- Exposição de Arte Contemporânea: Ética e Engenharia

- Mostra Fotográfica Conexão Munique-Brest

5. Elaboração do Plano anual de capacitação da EMC, para atendimento ao solicitado

na Circular CPPD nº 003 (em anexo);

6. Apreciação dos Pareceres conclusivos da CAD para os relatórios de avaliação dos
professores: Emilson Rocha de Oliveira e Maria Leonor Silva de Almeida (Prof.
Adalberto);

7. Apreciação dos recursos contra indeferimento de acréscimo de disciplinas:

- Processo nº 23070.001397/2019-47 (GUTHIERRY FERNANDES FRANCO);

- Processo nº  23070.000145/2019-09 (SUZANA TAVARES DOS SANTOS);

- Processo nº  23070.000067/2019-34 (BRUNO LÚCIO MENDES FONTES);

- Processo nº  23070.000413/2019-84 (GUILHERME DOS SANTOS FEITOSA);

- Processo nº 23070.000399/2019-19 (Marilia Alves Pinheiro);

- Processo nº 23070.000397/2019-20 (ISABELA LOPES MAGALHÃES);

- Processo nº 23070.001126/2019-91 (ARIEL MARTE ARAUJO SILVA);

- Processo nº 23070.000890/2019-40 (THIAGO FERNANDO PEREIRA PIRES);

- Processo nº 23070.000534/2019-26 (MARIANA GRAZIANI DA SILVA);

- Processo nº 23070.000815/2019-89 (Murilo Guimarães Correia);

- Processo nº  23070.000885/2019-37 (ADRIEL OLIVEIRA GOMES);

8. Apreciação dos Planos de Trabalho 2019 dos docentes Maria Leonor Silva de
Almeida e Flávio Geraldo Coelho Rocha;

9. Apreciação do pedido de afastamento de Maria Leonor Silva de Almeida, entre os
dias nos dias 13 e 15 de março de 2019, para participação seminário sobre Proteção
de Sistemas Elétricos, em Campinas (SP);

10. Apreciação do pedido de extensão do período final do projeto de pesquisa PI01243-
2017 - "Acústica de Salas: Influência e modelagem da posição de materiais de
absorção sonora na característica acústica de salas de aula", para 06/2023 (prof.
Marlipe).

11. Apreciação do pedido para criação do projeto de pesquisa "Indústria 4.0",
coordenado pelo professor João Paulo da Silva Fonseca. Obs: Condicionado à
aprovação da comissão de avaliação de projetos de pesquisa da EMC/UFG (prof.
João Paulo).

12. Possibilidades para o curso de Eng. de Computação (prof. Sandrerley);

13.  Outros.

 A direção verificou o horário que causa menor prejuízo às atividades docentes;
 O tempo máximo de espera para obtenção de quórum será de 15 minutos;
 De acordo com o § 2º Art. 21 do Estatuto da UFG “O comparecimento dos membros do Conselho

Diretor às sessões é obrigatório e prefere a qualquer outra atividade da Unidade Acadêmica”.